
pIPLICj DEL  P 
ERU 

kkj )4fg 

111:110 
COI  ( 

ndoiribr  

PRESIDENCIA 
aZdayaffda toa fa preve' det Amallof 

RECIÉN 

JU 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 5 0 5 -2014-GR-JUNÍN/PR. 

HUANCAY0,0 4  0E1' 2314 

EL PRESIDENTE REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

La Orden de Servicio N° 2401 a favor de Consultores y Proyectistas P.V. 
c 	Ingenieros Sociedad Anónima, de fecha 03 de Octubre de 2012; el Memorando 

PRE. ÚF 4C}A).5),1\1°  3190-2012-GRDE, de fecha 30 de octubre de 2012; la Carta Notarial de 
\'',,,''fecha 13 de marzo de 2013; la Carta de Solicitud de pago, de fecha 18 de 

Noviembre de 2013; el Reporte N°102-2013-GRDE/PIRMJ, de fecha 04 de 
Diciembre de 2013;e1 Oficio N°061-2014-CCIS, de fecha 11 de Julio de 2014; 
el Informe N°014-2014-GRJ/GRDE/SGPI, el Reporte N°205-2014-GRDE/SGPI; 
el Acta zReunión de Gerente N° 009-2014 - Acta de Reunión de Gerentes del 
Gobierno Regional de Junín realizado el 29 de Agosto de 2014; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, El Gobierno Regional Junín elabora la Orden de Servicio N° 2401 a 
favor de Consultores y Proyectistas P.V. Ingenieros Sociedad Anónima, de 
fecha 03 de Octubre del 2012, para la fabricación y montaje mecanismo para 

,..6-t 	transporte de cable para grúa portica para el Proyecto: "Programa de 
.,Vf' ,7P '' ' , '1( :, • 	.:-Generación de ingresos para pequeños y artesanales productores de 

-"_, -L- mármol (travertino) Organizaciones en una Red Articulados en una -  , 	.1 
i 	/cadena productiva — Instituto Regional del Mármol - Junín", por el monto 

total de S/. 5,000.00 (Cinco Mil con 00/100 Nuevos Soles), por el plazo de 
quince días. 

Que, mediante Memorando N° 3190-2012-GRDE, de fecha 30 de octubre 
del 2012, el Gerente Regional de Desarrollo Económico CPC. Aldrin Zarate 
Bernuy, solicita la anulación de la Orden de Servicio N° 2401 (...) 

Que, mediante Carta Notarial, de fecha 13 de marzo del 2013, la empresa 
Consultores y Proyectistas PV Ingenieros SAC, debidamente representado por 
su Gerente Ing. Rafael Isaac Pérez Vega refiere lo siguiente: 

Que habiendo diseñado, confeccionado e instalado a una altura de 40mts, el servicio de 
fabricación, el servicio de fabricación y montaje de mecanismo para transporte de cable para la 
grúa portica para el proyecto Programa de Generación de ingresos para pequeños y artesanales 
productores de mármol (travertino) Organizaciones en una Red Articulados en una cadena 
productiva — Instituto Regional del Mármol - Junín , con Orden de Servicio N°2401 entregado por la 
oficina de abastecimiento el día 11/10/2012, con código de Siaf registro N°10927 por el monto de 
S/. 5,000.00 (Cinco Mil con 00/100 Nuevos Soles). 

DOC.: -3" Jcf ep03 
e) .54?"-1 119 



77:,;(:elfn,trz:o co r 1'4 

1,7> 
PRESIDENCIA 

(...) designar a quien corresponda y sea un apersona idónea para solucionar el pago del servicio, 
el tiempo que viene dilatando y no se da respuesta ni solución. 

Que, mediante Carta de Solicitud de pago, de fecha 18 de Noviembre de 
2013, la empresa Consultores y Proyectistas PV Ingenieros SAC, debidamente 
representado por su Gerente Ing. Rafael Isaac Pérez Vega refiere lo siguiente: 

(...)Tras haber presentado cartas notariales con anterioridad y haberme entrevistado con su 
persona quien se comprometido en dar solución y solicito 15 días (...), Solcito tenga la amabilidad 
de cancelarnos porque ya paso un año de lo contrario la empresa tomara acciones del caso. 

La empresa familiar que dirijo viene siendo afectada económicamente por estar impagos. Quedo a 
la espera de lo solicitado. 

Que, mediante Reporte N°102-2013-GRDE/PIRMJ, de fecha 04 de 
iciembre del 2013, el Coordinador General PIRM- JUNÍN, Ing. Carlos S. 

lacios Pérez manifiesta lo siguiente: 

(...) La empresa FYCO S.R.L. realizo 24 metros y 10 metros lo ejecuto la empresa C.P.P.V. 
INGENIEROS SAC. Comprobándose que había deficiencia en el funcionamiento de los 10 metros 
por su mala ejecución, dicho trabajo tuvo las siguientes modificaciones: 

Se modifica las conexiones hechas en la parte eléctrica como se ve en el panel (figura 01 y 
02). 

:2.1 En el brazo de apoyo del mecanismo, al hacer contacto con el riel, provocaba alta vibración. lo 
9 cual no tenia una estabilidad, por lo que se realiza el cambio tal como se aprecia figura 03 y 04) 

,-" 3. En los rieles del mecanismo se tuvo que rectificar las soldaduras hechas por la empresa 
C.P.P.V Ingenieros SAC. La cual dificultaban el normal rodamiento del mecanismo, la empresa 
FYCO S.R.L. soluciono dicho problema reforzando las uniones y los puntos de apoyo (figura 05 
y 06). 

Por lo tanto la empresa C.P.P.V INGENIEROS SAC. No realizo su trabajo con eficiencia al 100% y 
todo este trabajo de rectificación se realizó en el mes de mayo del 2013 ocasionándonos un costo 
adicional. 
Nosotros estamos conscientes que se debe valorizar el trabajo realizado y buscar la forma de 
cancelación en adelante, ya que el Instituto Regional del Mármol se encuentra en fase de prueba y 
estandarización y aun no se emp;eza con la producción por lo que no se cuenta con presupuesto. 

Que, mediante Oficio N°061-2014-CCIS, de fecha 11 de Julio del 2014 el 
Centro de Conciliación Extrajudicial Innovación Social remite la Invitación para 
Conciliar N°093-2014 del expediente N°122-2014, manifestando asistirnos en 
la búsqueda de una solución común al problema que tiene respecto a la 
Obligación de Dar Suma de Dinero. 

Que, mediante Informe N°014-2014-GRJ/GRDE/SGPI, de fecha 17 de 
Julio del 2014, el Sub Gerente de Promoción e Inversiones, Ing. Carlos Sabino 
Palacios Pérez, concluye manifestando lo siguiente: 

CONCLUSIONES 

3.1. Se estima que el trabajo realizado por la Empresa Consultores y Proyectistas PV Ingenieros 
SAC está sobrevaluado. 



REGIÓN 

JUNIN 
/77didAudo con (4 durry4 del paulo!  

PRESIDENCIA 

3.2. . Que después de haberse realizado la puesta en marcha se tuvo que realizar los cambios 
comprobando la ineficiencia del mecanismo, estos gastos fueron asumidos por el Gobierno 
Regional Junín. 

3.3. Que si es verdad que se anuló la orden y que por falta de comunicación de ambas partes no 
se cumplió con ejecutarla. 

3.4. Cabe remarcar que para la realización del trabajo, se le apoyo con andamios, equipo de 
soldar, energía y algunos materiales, como la estructura del brazo, que después se cambió 
por otro más consistente. 

Que, mediante Reporte N°205-2014-GRDE/SGPI, de fecha 29 de Agosto 
de 2014, el Sub Gerente de Promoción e Inversiones lng. Carlos Sabino 
Palacios Pérez, manifiesta lo siguiente (...) una vez evaluado la solicitud de 
conciliación, la Sub Gerencia a mi cargo propone, que la Entidad pague a la 
Empresa Consultores y Proyectistas PV Ingenieros SAC la suma de S/. 
3879.00, mas no así lo pretendido de S/. 5000.00. 

Que, mediante Acta Reunión de Gerente N° 009-2014 - ACTA DE 
REUNIÓN DE GERENTES DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN-, llevado a 
cabo el 29 de Agosto de 2014, el Cuerpo de Gerentes Regionales acuerdan por 

':._;unanimidad autorizar al Procurar Publico Regional, comprometer a la Entidad 
, el pago de S/. 3,879.00 Nuevos Soles a favor de la Empresa Consultores 
Proyectistas PV Ingenieros S.A.C. por los servicios prestados de fabricación y 
montaje de mecanismo para transporte de cable para la grúa portica. 

Que, por tanto, debe autorizarse al Procurador Público del Gobierno 
Regional Junín, a fin de que lleve a cabo la invitación a conciliar. 

Que, en aplicación del artículo 47° de la Constitución Política del Estado 
ue establece: 

"La defensa de los intereses del Estado está a cargo de los 
Procuradores Públicos conforme a ley (...)". 

Que, tanto más, estando a los dispuesto mediante Decreto Legislativo N° 
1068 que crea el Sistema de Defensa Jurídica del Estado, con la finalidad de 
fortalecer, unificar y modernizar la defensa jurídica del Estado en el ámbito 

-.7 local, regional, nacional, supranacional e internacional, en sede judicial, militar, 
-c11 arbitral, Tribunal Constitucional, órganos administrativos e Instancias de similar 

naturaleza, arbitrajes y conciliaciones. 

En este orden de ideas, el artículo 16° del citado Decreto Legislativo N° 
1068 — Decreto Legislativo del Sistema de Defensa Jurídica del Estado 
prescribe: 

"Los Procuradores Públicos Regionales ejercen la defensa jurídica 
de los intereses del Estado en los asuntos relacionados al 
respectivo Gobierno Regional, de acuerdo a la Constitución, al 



REPÚBLICA OEL peal,  

!kr) 

PRESIDENCIA 
77:4i;afcrclo coma 11.'<1c-..34 dc1 

presente Decreto Legislativo, a su ley orgánica y su reglamento, 
quienes tienen sus oficinas en las sedes oficiales de los 
departamentos y mantienen niveles de coordinación con el ente 
rector". 

Que, asimismo, el artículo 50° del Decreto Supremo N° 017-2008-JUS, 
que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1068 del Sistema de 
Defensa Jurídica del Estado, señala: 

"El Procurador Público Regional, sin perjuicio de lo establecido en 
el artículo 78° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, tiene en lo que le sea aplicable, las atribuciones y 
obligaciones contenidas en la Ley y en el presente Reglamento 

(...)". 

Que, el artículo 78° de la Ley N° 27867 — Ley Orgánica de Gobierno 
Regionales establece: 

"La defensa de los derechos e intereses del Estado a nivel del 
Gobierno Regional se ejerce judicialmente por un Procurador 
Público Regional, nombrado por el Presidente Regional, previo 
concurso público de méritos. 

El Procurador Público Regional ejercita la representación y defensa 
en los procesos y procedimientos en que el Gobierno Regional 
actúe como demandante; demandado, denunciante, denunciado o 
parte civil, pudiendo prestar confesión en juicio en representación 
del Gobierno Regional y convenir en la demanda o desistirse de ella 
o transigir en juicio previamente autorizados por Resolución 
Ejecutiva Regional, con acuerdo de los Gerentes Regionales. (...)91

. 

Que, en consecuencia, resulta pertinente estando a lo acordado en la 
Reunión de Gerentes por UNANIMIDAD se emita el acto resolutivo que 
autorice al Procurador Público Regional del Gobierno Regional Junín, a ejercer 
en las instancias pertinentes la invitación a Conciliar en defensa de los 
intereses del Estado — Gobierno Regional Junín; 

Que, estando a lo expuesto y contando con las visaciones de la 
Gerencia General Regional y Oficina Regional de Asesoría Jurídica; y en uso 
de las facultades y atribuciones conferidas por el literal d) del artículo 21° de la 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales — Ley N° 27867 y sus modificatorias; 



Peed DEL 
RE 
	F

E 

Eitt 

"enritor 
PRESIDENCIA 

/71edatercto cat (a juelsd 41«.  AUCI:(01 

REGIÓN 

JU 
SE RESUELVE: 

RTÍCULO PRIMERO.- AUTORIZAR al señor Procurador Público Regional, 
ara iniciar conforme a sus facultades y atribuciones las acciones pertinentes 

en atención a la invitación para conciliar, para comprometer a la Entidad el 
pago de S/. 3,879.00 Nuevos Soles a favor de la Empresa Consultores 

",-proyectistas PV Ingenieros S.A.C. por los servicios prestados de fabricación y 
montaje de mecanismo para transporte de cable para la grúa portica, en 
observancia a lo previsto en el artículo 78° de la Ley N° 27867 — Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales, con el sustento descrito en los considerandos 
precedentes. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, con la presente Resolución, a la 
Procuraduría Público Regional, a los Órganos Internos del Gobierno Regional 
Junín y a los interesados. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

MENDEZ 

	

1( 1) 	 (e) 

	

(1, 	: 
\\%()PRESIDEtC A 

C: 
 

NAL JLJNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiP 	'—c ,̂,,rtinrintes 

HYO. 	U 4 SEP 	14 

Abog. Ro, ny° u. a Pérez 
SECRETARIO GENERAL (e) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

